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Nosematoos 

Kaks liiki: Nosema apis, Nosema ceranae. 

Kuni 1996. alguseni ´teati Euroopas ainult ühte liiki. 

Euroopasse jõudis teadusartiklite põhjal N. ceranae 2005. aastal.  

Tänaseks päevaks on Nosema ceranae võtnud üle Nosema apis`e enamustes 
Euroopa riikides. 

Kuuluvad mikrosporiidide klassi (pisieoselised). 

Edasi antakse peamiselt Trofallaksise kaudu e… 
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Elutsükkel  

Kui mesilane sööb eose sisse, filtreeritakse see meepõiest välja… 

Organism tungib epiteelrakku, omastab selle ning kasvab toitu imendades. 

Parasiit kasvab senikaua, kuniks on piisavalt suur ning epiteelrakus ei ole 
enam toitaineid. 

Soodustab sporulatsiooni. 

Üks mesilane võib endaga kaasas kanda ligikaudu 50 miljonit eost. 

Nosema apis hakkab ülima kiirusega arenema kuskil peale kolmandat päeva, 
„vennasliik“ aga neljandal päeval. 

Mõlema liigi puhul eriti kevadel, kui töölismesilased hakkavad kärjekanne 
puhastama, suureneb eoste hulk märgatavalt. 
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N. ceranae vs. N. apis 

 

4.8-4.9µm 

Approx. 6.4µm 
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Nakkuse määramine 

Mõlema liigi puhul ülimalt keeruline. 

Väljaheiteplekid raamidel, taru ees. 

Samas, N. ceranae puhul on täheldatud, et väljaheidete osakaal väheneb 
või üldsegi puudub. 

Erinevate artiklite põhjal võib öelda, et 1-6 miljonit eost ühe 
töölismesilase kohta võib tekitada stressi, küll aga ei TAPA! 
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Nakatunud või mitte? 
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Probleemid mesilasperele 

Noored mesilased ei omasta toitu. 

Nakkunud mesilased kipuvad haudmekasvatuse etapi vahele jätma ning 
lähevad lennumesilaseks väga varajases eas. 

Eluiga väheneb kuni 80%. 

Kui MESILASEMA on nakkunud, vahetatakse ta välja vähem kui kuu aja 
jooksul.  

Pikkade talvedega piirkondades on mesilaspered kevadeks emata ning 
sülemlevad väga varakult.  

N. apise puhul on kevadine areng väga aeglane, isegi kui oleks selline kevad 
nagu 2018.  

N. ceranae ei kipu ennast näitama kevadeti, küll aga suureneb suvi-sügis ning 
liigub järgmisesse kevadesse. 
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Nosematoosi mõju mesilasemadele 

Haigestunud emadel on munasarjade areng raskendatud, mistõttu viljakus 
langeb. 

Mesilasemas võib suureneda vitellogeniini tase kuni 60%. Samas 
töölismesilastel see väheneb.  

Nakatunud mesilasemade eluiga on lühem (füsioloogiline stress). 

Vitellogeniini sünteesi suurenemine võib veel kaasa tuua rasvkoe vaesumise. 

 Samuti suurenes N. Ceranane-ga nakatamise tulemusel kuninganna 
mandibulaarne feromooni (QMP) tase.  

Kõrgem QMP tase viitab haigetele või väheviljakatele mesilasemadele.  

Füsioloogiline stress ja muutused QMP-s võivad mõjutada mesilasema 
paaritumist ja atraktiivsust leskedele 
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Nakkusega toimetulek 

Ei ole siiani välja töötatud. 

Fumagiliin? 

Nozevit? 

Pidada suuri ja tugevaid peresid, deso ning korralik kärjemajandus.  
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Nosematoosi liigiline jaotus kui ka kvantiteet 
Eestis ja Lätis 

Viis aastat tagasi tehti Eestis Coloss-uuringu raames Nosematoosi 
nakatumise uuring – eesmärgiks oli kaardistada nosematoosi olukord 
Eestis. 

Samuti oli Lätis tehtud kohalik uuring. 

Uuriti ainult nosematoosi eoste hulka. 

Kas nosematoos ikka esineb, viis aastat tagasi positiivsetes mesilates?  

Nosema liigid ja kvantiteet.   
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Metodoloogia 

N=30 ja N=60 

Proovi võeti ca 60 lennumesilast (lennulaualt, -avast).  

Laboratoorsed katsed algasid 2017 ja 2018 sügis.  

Kuni laboratoorsete katseteni olid proovid külmutatud (-20°C). 

Voolutsütomeeter – kui lihtne viis eoste hulga teada saamiseks?  

23.03.2019 Rakveres Eesti mesinike teabepäev 12 



DNA eraldus 

Töölismesilase küljest eemaldati steriilse skalpelli abil tagakeha (N=20).  

Tagakehad homogineseeriti 3ml ultrapuhta vee sees, misjärel asetati need 
2ml tuubi.  

Kasutati DNeasy Blood & Tissue Kit, vastavalt juhendile. 
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Polymerase chain reaction (PCR) 
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Voolutsütomeeter 

Tulemused näitasid, et keskmine eoste hulk ühel töölismesilasel oli seitse miljonit. Nosema apis'e(edaspidi N.apis) 

puhul oli eoste hulk ligikaudu viis miljonit, Nosema ceranae(edaspidi N.ceranae) puhul neli miljonit. Koos-

nakkusega(edaspidi N.apis+N.ceranae), oli eoste hulk ligikaudu 12 miljonit ühe töölismesilase kohta. 

Lätist võetud proovides oli Nosema apise keskmine eoste hulk 2.18 miljonit. N. ceranae puhul 2.3 miljonit eost ning 

kui proovis esinesid mõlemad eosed, siis oli eoste hulgaks 7.68 miljonit ühe töölismesilase kohta.  

23.03.2019 Rakveres Eesti mesinike teabepäev 15 



Nosema muutus ajas 
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Diskussioon 

Nosematoos on püsiv nähtus isegi pärast viiendat aastat. 

Lätis on N. ceranae hõivanud apise… 

Ülimalt oluline on pidada tugevaid mesilasperesid, samuti töövahendite 
deso. 
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Suremuse katse 2018 

23.05.18-29.06.18 püstitati 12 välitelki mõõtudega 3x3m. 

Seejärel osteti 12 mesilasperet ettevõttest Kumalane OÜ ning igasse telki 
asetati üks mesilaspere.  

Mesilaspere koosnes kuuest raamist. 

Mesilaspered asetati telkidesse vastavalt töötlusgruppidele (N. apis, N. 
ceranae, N. apis + N. ceranae ning kontroll) nii, et igasse töötlusvarianti 
mahuks kolm mesilasperet. 

Vahetult pärast mesilasperede ostmist kontrolliti, kas nosematoos 
mesilasperedes esineb või mitte - selleks, et katse käigus ei tekiks olukorda, kus 
mesilaspered võisid olla juba varem nosematoosi nakatunud, teostati BD 
Accuri C6 voolutsütomeetri kui ka DNA/PCR analüüs. 
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Mesilasperede nakatamine 

Mesilasperede nakatamine algas 27.07.18 ning lõppes 17.08.18. 

Mesilaste söötmiseks kasutati üks liiter spetsiaalset suhkrusööta (40% 
fruktoos, 30% glükoos ning 30% sahharoos), mida anti iga seitsme päeva 
tagant ja sedasi kolm nädalat järjest. 

Voolutsütomeetriga määrati eoste hulk, tagamaks et ühe söötmise ajal 
saaksid mesilased vastavalt töötlusgrupile viis miljonit N. Ceranae või N. 
Apis eost.  

Segu puhul oli mõlemast 2,5 miljonit eost. 
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Suremuse katse 

Molekulaarselt kontrolliti söötmise edukust. 

Kasutati 72 puidust puuri (TKVga ning TKVta), kuhu asetati 20 
töölismesilast. 

Katseaeg 25 päeva.  

Hoiti inkubaatoris: (Õhuniiskus 65% ning temperatuur 34.5°C) 

TKV – dimetoaat  

Dimetoaati lisati 20 migrogrammi ühe kilogrammi siirupi kohta. 
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Katse tulemused näitavad, Nosema apis ning Nosema apis +tkv ei mõjuta 
meemesilaste suremust oluliselt, samas kui N. ceranae, N.ceranae+tkv ning ka 
kahe patogeeni + taimekaitsevahendi segu mõjutavad statistiliselt oluliselt 
meemesilaste suremust. Koos taimekaitsevahendiga suurenes suremus ainult 
N. ceranae töötlusgrupil, kui aga N.apise töötlusgrupil koos 
taimekaitsevahendiga suremus hoopistükkis vähenes – see võis olla tingitud 
sellest, et suremispuuri selekteeritud mesilased võisid olla teistest mesilastest 
vanemad. Suremus oli võrdne nii kontroll- kui ka segu töötlusgrupil (Joonis 6).  

Kõige suurem suremus oli segutöötlusgruppidel: N.apis+N.ceranae ning 
N.apis+N.ceranae+tkv, surid 28. päevaks sajaprotsendiliselt. Kõige väiksem 
aga oli kontrolltöötlusgruppidel – kontroll 55.5% ning kontroll +tkv 60%. 
N.ceranae töötlusgruppidel oli suremus vastavalt 94 ja 88% ning N.apisel oli 77 
ja 72%. Kõige ohtlikumaks ongi haigustekitajat peetud just koostoime korral, 
samuti peetakse N.ceranaed letaalsemaks, kui seda on N.apis.  
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Kokkuvõte 

Nosematoos on probleemiks nii Eestis kui ka Lätis. 

Koostoimes pestitsiidiga on nosematoos letaalsem kui ilma.   
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Tänan kuulamast! 

Suured tänud: EMÜ, haridus- ja teadusministeerium, maaeluministeerium, 
Läti Mesinike Liit, Margret Jürison, Lea Tummeleht, Reet Karise, Bellis 
Kullman. 
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